

Câmara Municipal de Pouso Alegre - Minas Gerais -

Gabinete Parlamentar

Pouso Alegre, 19 de Fevereiro de 2019.

PARECER DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER (CECEL)

RELATÓRIO:

Vem, a esta Comissão de Educação, Cultura, Esporte e Laser da Câmara Municipal de Pouso Alegre – MG, para exame PROJETO DE LEI Nº 994/2019, DE AUTORIA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO QUE "ALTERA O ART. 3º DA LEI MUNICIPAL NO 3.345, DE 30 DE OUTUBRO DE 1997, QUE ESTABELECE NORMAS COMPLEMENTARES PARA A ORGANIZAÇÃO DO QUADRO DE PESSOAL DAS UNIDADES ESCOLARES DO MUNICÍPIO DE POUSO ALEGRE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

A Comissão, cumprido os regulares procedimentos, emite o respectivo parecer e voto, nos termos regimentais.

FUNDAMENTAÇÃO E CONCLUSÃO DA RELATORIA:

Conforme o artigo 67, do Regimento Interno desta Casa, combinado com o Artigo 37 e parágrafos, da Lei Orgânica Municipal, são atribuições das Comissões Permanentes o estudo e a emissão de parecer acerca das proposições que lhe são apresentadas e, à esta Comissão de Educação, Cultura, Esporte e Lazer cabe especificamente, nos termos do artº 71-C, do Regimento Interno, examinar as proposições referentes as matérias desta natureza que trata este referido Projeto de Lei.

20

ACT



Câmara Municipal de Pouso Alegre

- Minas Gerais -

Gabinete Parlamentar

O Projeto de lei em análise, dispõe que o art. 3°, caput, da Lei Municipal no 3.345, de 30 de outubro de 1997, passa a vigorar com a seguinte redação, acrescentando-se ao dispositivo o parágrafo único:

"Art. 3º No ano escolar, após a composição dos cargos, obedecida a acumulação constitucionalmente permitida, as turmas e aulas remanescentes deverão ser atribuídas, em caráter temporário, mediante: (NR) Parágrafo único: A ampliação temporária da jornada de trabalho de que trata o caput é ato discricionário da Administração Pública, não conferindo ao servidor direito adquirido, nem direito líquido e certo à ampliação da jornada e ao aumento do vencimento".

O artigo segundo relata que a lei entra em vigor na data de sua publicação, além de revogar as disposições em contrário.

O propósito do ato normativo projetado é possibilitar que profissionais da educação possam assumir aulas remanescentes — preenchendo as vagas disponíveis —, independentemente do período do ano, em simetria ao que dispõe a Lei Municipal nº 6.006, de 20 de dezembro de 2018, que alterou o art. 47 da Lei Municipal nº 4.122, de 22 de fevereiro de 2003.

Essa alteração, por depender da anuência do professor, vai ao encontro dos anseios dos profissionais da educação que integram o quadro efetivo de servidores, que devem ser privilegiados. Ainda, evitar-se-á, com tal medida, a realização de contratos por tempo determinado, fortalecendo o magistério municipal.

O Departamento Jurídico desta Casa, após análise, emitiu parecer **favorável** à tramitação ao projeto em estudo.

Diante do exposto, segue a conclusão deste parecer cujos termos estão devidamente fundamentados.



Câmara Municipal de Pouso Alegre

- Minas Gerais -

Gabinete Parlamentar

CONCLUSÃO:

O Relator da Comissão Permanente de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, feita a análise, EXARA PARECER FAVORÁVEL À TRAMITAÇÃO AO PROJETO DE LEI N. 994/2019.

Pouso Alegre, 19 de Fevereiro de 2019.

Vereador Adelson dos Reis Matias

Relator

Vereador Bruno Dias

Presidente

Vereador André Prado

Secretário